m pi . ACODGPOC. REG STRO dei DECRETI DI RETTORI ALI. R 0000018. 14- 06- 2022. h. 09: 59

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

0

Dippartimento prer le réisorse umane, finansiarie ¢ strumentals
@W W /W /o %%WM aﬁmﬂﬁ% Lo novaiione %W
I Lt ONe € ¢ conliallt

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’’;

il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59,

la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la "Disciplina delle attivita di informazione e
di comunicazione delle pubbliche amministrazioni";

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante le “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) all’art. 32,
co. 2, stabilisce che: “prima dell avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”,

il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del
Ministero dell’istruzione e del Ministero dell 'universita e della ricerca’, convertito in
legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con
il quale ¢ stato emanato il “Regolamento concernente |’organizzazione del Ministero
dell’Istruzione”;

il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano
gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del
Ministero dell’Istruzione;

la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante 1’approvazione del “Bilancio di previsione
dello Stato per I’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-
20247,

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it.
Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it — e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it — Tel. 06.58492179




VISTO

VISTO

Dippartimento prer le réisorse umane, finansiarie ¢ strumentals

=S

@W WM /W /o ﬁ@//mﬁe ﬂﬂy’m@é’//f"ﬂfﬂ’% Lo novaiione %///‘WM

@i iitiati ity comutiaitone ¢ ¢ conlialts’

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 concernente
“Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative al bilancio di
previsione dello Stato per I'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”;

il D.M. n. 31 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei
Dipartimenti in cui si articola I’ Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte,
per I’anno 2022, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e ha proceduto,
contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per 1’anno 2022, delle
specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa
pubblica;

CONSIDERATA la necessita di dotare gli uffici centrali del Ministero dell’Istruzione della

VISTE

VISTO

VISTO

VISTO

strumentazione tecnica/informatica, funzionale allo svolgimento delle attivita cui i
medesimi sono preposti;

le richieste n. prot. AOODGPOC 42 del 14/04/2022, n. prot. AOODGPOC 52 del
22/04/2022, n. prot. AOODGPOC 67 del 29/04/2022, n. prot. AOODGPOC 76 del
04/05/2022, n. prot. AOODGPOC 98 del 13/05/2022, n. prot. AOODGPOC 129 del
25/05/2022, n. prot. AOODGPOC 145 del 01/06/2022, n. prot. AOODGPOC 165 del
09/06/2022, pervenute alla Direzione Generale per la progettazione organizzativa,
I’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, aventi ad
oggetto, piu specificamente, 1’acquisto di n. 6 ( sei ) sistemi di videoconferenza, n.1
(uno) router wifi, attrezzature video making, n. 10 (dieci) lettori USB di smart card
tipo CNS e n. 10 (dieci) lettori USB di smart card contactless per CIE, n. 1 (uno) video
ingranditore portatile con schermo LCD anti-riflesso e videocamera HD;

il Decreto Dipartimentale n. 17 del 9 marzo 2022 con cui vengono assegnate al
Direttore Generale della Direzione Generale per la progettazione organizzativa,
I’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, in termini di
competenza, cassa e residui, le risorse finanziarie di cui al cap./pg 7072, denominato:
“Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese quelle relative alla rete
informatica della ricerca (GARR)”;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;

I’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), come di recente
modificato dal D.L. 77/2021, a tenore del quale: “al fine di incentivare gli investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2,
e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it.

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it — e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it — Tel. 06.58492179



Dippartimento prer le réisorse umane, finansiarie ¢ strumentals

=S

@W WM /W /o ﬁ@//mﬁe ﬂﬂy’m@é’//f"ﬂfﬂ’% Lo novaiione %///‘WM

VISTO

@i iitiati ity comutiaitone ¢ ¢ conlialts’

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia
sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorita giudiziaria, 1’aggiudicazione o
I’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento”,

I’art. 1 comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020), come
di recente modificato dal D.L. 77/2021;

CONSIDERATO che il cit. comma 2 lett a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020) e

s.m.i. prevede I’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000
euro “fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

CONSIDERATO che la suddetta fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A;

CONSIDERATO che I’importo massimo stimato per la procedura in oggetto ¢ pari a euro 32.000,00

(IVA al 22% esclusa), e che, al fine di bilanciare le esigenze di celerita della procedura
con il rispetto dei principi sanciti ex art. 30 d.lgs. n. 50/2016, si procedera
all’affidamento della fornitura, tramite richiesta di offerte, previo esperimento di
idonea indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020
(convertito con legge n. 120/2020);

DATO ATTO che, sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” non sono

RITENUTO

RITENUTO

presenti, al momento, convenzioni attive stipulate da Consip SpA in grado di
rispondere alle esigenze dell’Ente;

opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialita nell’affidamento
della fornitura, nel rispetto di quanto previsto dal Decreto Legge n. 76/2020,
(convertito con Legge n. 120/2020) e s.m.i., di esperire una idonea indagine di mercato
tramite acquisizione di almeno 5 preventivi da parte di altrettanti operatori economici
in possesso dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di procedere con I’affidamento della fornitura solo a seguito confronto dei preventivi
ricevuti sulla base della convenienza economica.

In ogni caso, I’Amministrazione si riserva di avviare eventuali negoziazioni con uno o

pit degli operatori economici interpellati ritenuti idonei all'esecuzione della
prestazione richiesta, senza alcun vincolo in ordine alla scelta finale.

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it.

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it — e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it — Tel. 06.58492179



QM};
AMinistero detl Fitrusione
Dippartimento prer le réisorse umane, finansiarie ¢ strumentals
@W WM /W /o ﬁ@//mﬁe ﬂﬂy’m@é’//f"ﬂfﬂ’% Lo novaiione %///‘WM
@i iitiati ity comutiaitone ¢ ¢ conlialts’

=S

DATO ATTO altresi che I’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, potra non dar seguito alla
presente determina, ove per sopravvenute ragioni di interesse pubblico non sia suo
interesse procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO che I’Amministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, cc. 1,3 e 13,
Ln. 135/2012, e articolo 1, c. 449, periodi | e 11, L. 296/2006, si riserva la facolta di:

a) Procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento di ufficio in
autotutela della procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione
provvisoria o definitiva o di non stipulare il contratto, qualora, nel corso della
procedura di scelta del contraente, fossero attivate nuove convenzioni stipulate da
CONSIP S.p.a., atteso 1’obbligo assoluto di adesione previsto nelle su richiamate
disposizioni;

b) Valutare la possibilita di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura
di gara, al fine di ricondurla ai parametri prezzo-qualita di cui all’art. 26, c. 3, L.
488/1999 nel rispetto dei principi di par condicio e trasparenza, limitatamente al
profilo economico e comunque previa verifica di congruita all’esito dell’eventuale
ribasso negoziato;

c) Procedere all’eventuale stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di
sopravvenuta disponibilita della convenzione CONSIP;

d) Recedere in qualsiasi tempo dal contratto autonomo di fornitura o servizi
validamente stipulato previa formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non
inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni gia eseguite oltre al decimo
delle prestazioni non ancora eseguite; nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo
dovuto per la prestazione non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate
da convenzioni CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della legge
488/1999 successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto
a quelli del contratto stipulato

DECRETA
Articolo 1

Ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di indire una procedura
negoziata senza bando per I’affidamento della fornitura dei supporti informatici indicati in
premessa (sistemi di videoconferenza, apparecchio router wifi, attrezzatura video making,

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it.
Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it — e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it — Tel. 06.58492179



7y
@)
AMindstero del! Fitrusione
Dippartimento prer le réisorse umane, finansiarie ¢ strumentals
@W W /W /o %%WM a@m'mﬂﬁﬂ)@ Lo novaiione %///‘WM
I Lt ONe € ¢ conliallt

lettori USB di smart card tipo CNS e lettori USB di smart card contactless per CIE, video
ingranditore portatile) analiticamente indicati nel capitolato di gara, mediante Richiesta di
Offerta (RDO) su MEPA, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo.

Articolo 2

L’ Amministrazione procedera, ex art. 30 d.lgs. 50/2016, al fine di garantire la massima
economicita, efficacia, tempestivita, correttezza, trasparenza, imparzialita, nell’affidamento
della fornitura, nel rispetto di quanto previsto dal Decreto Legge n. 76/2020, (convertito con
Legge n. 120/2020) e s.m.i. a svolgere una idonea indagine di mercato acquisendo almeno 5
preventivi da parte di altrettanti operatori economici in possesso dei requisiti ex. art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Articolo 3

1. L’importo della fornitura di cui all’articolo 1 ¢ stimata una spesa massima di € 32.000,00
(trentaduemila/00) piu I.V.A.

2. Laspesa sara posta a carico sul cap. 7072 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo
comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR) ”;

Articolo 4

La fornitura di cui all’articolo 1 deve essere effettuata secondo la tempistica indicata nella
procedura di affidamento che ci si appresta ad espletare.

Articolo 5

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 d.1gs. 50/2016, nomina responsabile del procedimento
il funzionario amministrativo Gennaro Bifulco.

IL DIRETTORE GENERALE

Antonino Di Liberto

Firmato digitalmente da DI LIBERTO
éN'I'_IQNINO
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it.
Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it — e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it — Tel. 06.58492179



		2022-06-14T07:36:02+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2022-06-14T09:59:45+0200
	protocollo




